MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 236 / 2023 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.016623/2023-52
Teresina-PI, 05 de Abril de 2023

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, por
delegação  do  Magnífico  Reitor,  através  do  Ato  da  Reitoria  nº  224/2022,  de  15/03/2022,
publicado no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da lei nº 11.091/2005, alterados pelo ANEXO
XI da Lei nº 11.233/200

- o Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em  Educação-PDIC/TAE  da  Universidade  Federal  do  Piauí  e  Anexo  XVII  da  Lei  nº
12.722/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder  progressão  por  CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL  aos  servidores  técnico-
administrativos  desta  IFES,  constantes  do  Anexo  desta  Portaria,  cujos  efeitos  financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 16:33 )

FLAVIA LORENNE SAMPAIO BARBOSA
SUPERINTENDENTE
Matrícula: 2156366

ANEXO DE PORTARIA Nº 236 / 2023 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE

NOME
CÓDIGO
CARGO

NIVEL DE
CLAS/CAP/ PAD.
DE
VENCIMENTO

DATA

TÍTULOS E/OU
CERTIFICADOS
APRESENTADOS/CARGA
HORÁRIA

PROCESSO

ATUAL CONCED

2243398
BERNARDO
FERREIRA
PINTO

244 D-3-06 D-4-06 06/03/2023

CAPACITAÇÃO EM
GESTÃO DO
PATRIMÔNIO NO

010322/2023-41

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

1 of 3 18/04/2023, 10:07

SERVIÇO PÚBLICO/280h

3018793

CARLOS
GILBERTO
OLIVEIRA DA
SILVA

251 D-2-04 D-3-04 06/03/2023

 Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira/120H,
Teoria Musical/90H -Total
=210h

010377/2023-11

3016025
CLAUDIO
ALVES DA
SILVA

266 D-3-03 D-4-03 06/03/2023

Espectro da Surdocegueira:
Práticas Pedagógicas e
Apoio a Inclusão/90h;
Fotografia e Audiovisual
para Produção de Janelas de
Libras/20h; Libras
Intermediário II/40h - Total
= 150H

010677/2023-59

1012439

DAYANNE
ANUNCIACAO
S. DANTAS
LIMA

048 E-3-06 E-4-06 14/03/2023

Odontologia
Veterináris/60h,  Radiologia
e Ultrassonografia em
Pequenos Animais/120H -
Total= 180h

012320/2023-27

3253799
FILIPE
HUDSON DE
MACEDO PAZ

200 D-1-02 D-2-02 30/03/2023

Extrator de dados e data
warehouse na prática/20h;
Gestão estratégica com foco
na Adm Pública/40h;
Direito Administrativo para
gerentes no setor
público/35h. Total=95h

010233/2023-19

2158398

GERALDO
DANIEL E
SILVA DE
CASTRO

009 E-2-05 E-3-05 29/03/2023

8º Congresso de Ciência
Política e Direito Eleitoral
do Piauí/50h, Processo
Administrativo Disciplinar
– PAD/32h, Provas no
Processo Administrativo
Disciplinar/20h, TESOURO
GERENCIAL/60h - Total =
162h

015248/2023-26

2185682

JEMIMA DE
SENA
TRINDADE
SANTIAGO

200 D-3-06 D-4-06 15/03/2023
EXCEL BÁSICO/80h;
EXCEL AVANÇADO/80h -
Total = 160h

012557/2023-30

3254749

LUCINARIA
RODRIGUES
DE ARAUJO
NERES

200 D-1-02 D-2-02 30/03/2023

Ética e Administrfação
Pública/40H; Elaboração de
Termos de Referência para
Contratação de Bens e
Serviços/20h; GESTÃO
ESTRATÉGICA COM
FOCO NA
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA/40h - Total =
100h.

015427/2023-43

1883492

LUIS
EDUARDO
SOARES
LOPES

200 D-3-04 D-4-04 14/03/2023
INTRODUÇÃO À
GESTÃO PÚBLICA/180h.

012262/2023-41

2165762
MARIANE
PROSPERO
ALVES

244 D-2-06 D-3-06 14/03/2023

Primeiros Socorros/80h;
Dengue - Prevenção e
Diagnóstico
Laboratorial/60h - Total =
140h.

012416/2023-54

1983831
ROMARIO
LIMA FARIAS

244 D-1-03 D-2-03 07/03/2023
ILLUSTRATO/30h;
FOTOGRAFIA 010917/2023-78

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

2 of 3 18/04/2023, 10:07

INSTITUCIONAL/25h;
Uso de Mídias Sociais na
Comunicação
Institucional/20h;
Storytelling com Dados para
Comunicação Profissional
de Sucesso/25h - Total =
100h.

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 29e902d208

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

3 of 3 18/04/2023, 10:07